ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НУРИМАНОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН



БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ НУРИМАН РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯЬЫ

РЕШЕНИЕ

11 июля 2024 года

№ 88/10-5

с. Красная Горка

Об отказе в заверении списка кандидатов в депутаты Совета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан шестого созыва по одномандатным избирательным округам, выдвинутого избирательным объединением Нуримановское районное отделение КПРФ Башкирского республиканского отделения политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

В соответствии с частью 3 статьи 46 Кодекса Республики Башкортостан о выборах (далее по тексту решения – Кодекс) организующая выборы избирательная комиссия в течение трех дней со дня приема документов, указанных в части 2 статьи 46 Кодекса, обязана принять решение о заверении списка кандидатов по одномандатным избирательным округам и (или) многомандатным избирательным округам либо об отказе в его заверении, который должен быть мотивирован.

В соответствии с частью 5 статьи 44 Кодекса, решение съезда политической партии (конференции или общего собрания ее регионального собрания отделения, общего иного структурного подразделения политической партии, а в случаях, предусмотренных Федеральным законом "О политических партиях", соответствующего органа политической партии, ее регионального отделения или иного структурного подразделения), съезда собрания) (конференции, иного общественного объединения, регионального или местного отделения о выдвижении кандидатов в соответствии с федеральным законом оформляется протоколом (иным документом), в котором должны быть указаны, среди прочего, решение о назначении уполномоченных представителей избирательного объединения.

В адрес территориальной избирательной комиссии муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан, 09 июля 2024 г. в 11 ч. 53 мин., Михайловым Евгением Байрамовичем, внесены документы о выдвижении кандидатов в депутаты Совета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан на выборах, назначенных на 08 сентября 2024 года.

10.07.2024 г., по результатам рассмотрения документов рабочей группой по проверке представленных документов для регистрации кандидатов (списка кандидатов) в период подготовки к проведению выборов назначенных на 08.09.2024 года, вынесено заключение по пакету документов выданное Михайлову Е.Б., на момент вынесения решения замечания не устранены.

В ходе проверки документов, установлено отсутствие документов о назначении Михайлова Е.Б. уполномоченным представителем избирательного объединения Нуримановское районное отделение КПРФ БРО ПП КПРФ на выборах депутатов Совета муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан назначенных на 08 сентября 2024 года.

Также в пакете документов отсутствует соответствующее письменное заявление Михайлова Е.Б. о согласии быть уполномоченным представителем, предусмотренное частью 5 статьи 42 Кодекса.

В соответствии с частью 3 статьи 46 Кодекса основанием для отказа в заверении списка является отсутствие документов, предусмотренных пунктом 3 ,части 2 статьи 46 Кодекса, несоблюдение требований к выдвижению кандидатов, предусмотренных Федеральным законом «О политических партиях», Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Кодексом.

Руководствуясь вышеизложенным, территориальная избирательная комиссия муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан решила:

- 1. Отказать в заверении списка кандидатов выдвинутых избирательным объединением Нуримановское районное отделение КПРФ БРО ПП КПРФ, по одномандатным избирательным округам на выборах в Совет муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан назначенных на 8 сентября 2024 г.
- 2. Копию решения направить в избирательное объединение Нуримановское районное отделение КПРФ БРО ПП КПРФ.
- 3. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан Галиева Б. Г.

Председатель территориальной избирательной комиссии

Галиев Б.Г

Секретарь территориальной избирательной комиссии

Рахматуллина Д.Г.